Отчет
о результатах осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд муниципального образования город Владимир за 2019 год.
Муниципальный заказ - способ обеспечения нужд муниципального образования. Формирование заказа осуществляет заказчик на основе утверждаемых органом местного самоуправления муниципальных программ, направленных на решение вопросов обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования и финансируемых из средств местного бюджета на предстоящий финансовый год. 
Муниципальный заказ обеспечивается за счет финансирования из бюджетных или внебюджетных средств, при этом муниципальный заказ становится одним из элементов исполнения бюджета и управления муниципальной собственностью, муниципальными предприятиями и учреждениями.
Развитие системы муниципальных закупок направлено на эффективное использование средств городского бюджета и внебюджетных источников, повышение прозрачности отношений между муниципальными структурами и бизнесом, развития добросовестной конкуренции, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере осуществления закупок.
Эффективное использование бюджетных средств невозможно без исполнения муниципального заказа.
Деятельность управления муниципального заказа, как уполномоченного органа по осуществлению закупок, направлена на повышение эффективности расходования бюджетных средств, обеспечение гласности и прозрачности процесса формирования и размещения заказов для муниципальных нужд города Владимира, в рамках осуществления единой политики в области формирования и размещения муниципального заказа и обеспечения исполнения требований законодательства Российской Федерации об осуществлении закупок.
Управление руководствуется в своей деятельности Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон №44-ФЗ) и нормативными актами, принятыми на уровне федерации, субъекта и муниципального образования.

В соответствии с решением Совета народных депутатов от 25.02.2016 № 162  «О положении об управлении муниципального заказа администрации города Владимира» управление муниципального заказа, как уполномоченный орган выполняет функции:
- по размещению заказов, проводит всю необходимую работу по организации и проведению конкурентных способов закупок, формированию по результатам торгов проектов муниципальных контрактов, размещению в единой информационной системе и проектов муниципальных контрактов по результатам проведения электронных торгов, муниципальные заказчики осуществляют размещение закупок у единственного поставщика. 

Структура размещения муниципального заказа в городе Владимире – централизованная.

По состоянию на 31 декабря 2019г. зарегистрирован 221 муниципальный заказчик с правом размещения информации о размещении закупок и публикации сведений о муниципальных контрактах на Официальном сайте РФ, в том числе 178 заказчиков  по размещению закупок в рамках № 44-ФЗ и 43 организации являются заказчиками по Федеральному закону №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
Постановлением главы администрации города Владимира от 25.03.2019 №759 «О сводном плане закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципального образования город Владимир на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы» с внесёнными изменениями утвержден объем сводного муниципального заказа города Владимира по распорядителям бюджетных средств и номенклатуре товаров, работ, услуг.
Структура объема муниципального заказа по отраслям экономики представлена в сравнительной таблице: 
	Наименование муниципального заказчика, распорядителя бюджетных средств 
	Полная стоимость закупок товаров, работ, услуг, 

(млн руб.) 

	
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Процент роста (снижения) к 2018 г.

	Управление ЖКХ
	460,4
	798,2
	702,8
	676,8
	708,2
	105

	Управление образования
	651,5
	778,9
	833,3
	920,5
	1053,9
	114

	Управление культуры и туризма
	51,3
	44,5
	67,9
	63,5
	60,4
	95

	Управление архитектуры и строительства
	-
	854,3
	1135,9
	402,3
	517,2
	129

	Управление наружной рекламы
	10,2
	10,5
	12,8
	12,6
	11,7
	93

	МО город Владимир
	2218,5
	2735,78
	2889,95
	2500,57
	2619,1
	105


Анализ объемов муниципального заказа в разрезе отраслей экономики показал, что в 2019 году по сравнению с 2018 годом размещено бюджетных средств меньше:
- по управлению культуры и туризма на 5%,
- на развитие физической культуры и спорта на  4%,

- по управлению наружной рекламы на 7%;
При этом увеличились расходы: 
- на образование на 14%.

- на реализацию программ жилищно-коммунального хозяйства на 5%;
- по управлению архитектуры и строительства на 29%.
Структура закупок товаров, работ, услуг по крупным муниципальным заказчикам представлена в диаграмме 1.

Диаграмма 1


[image: image1.emf]благоустройство 

дворовых 

территорий; 9,0%

содержание 

объектов 

благоустройства; 

8,8%

содержание и 

ремонт дорог; 

63,0%

строительство и 

содержание 

кладбищ; 1,2%

прочее; 18,0%

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства

благоустройство 

дворовых территорий

содержание объектов 

благоустройства

содержание и ремонт 

дорог

строительство и 

содержание кладбищ

прочее



[image: image2.emf]строительно-

монтажные 

работы; 93%

проектные 

работы; 2%

приобретение 

жилья; 4%

прочее; 2%

Управление архитектуры и строительства

строительно-монтажные 

работы

проектные работы

приобретение жилья

прочее



[image: image3.emf]приобретение 

квартир; 25%

питание ; 40%

ремонт 

учреждений; 12%

содержание 

учреждений; 23%

Управление образования

приобретение квартир

питание 

ремонт учреждений

содержание учреждений


За 2019 год разработано, утверждено и размещено на Официальном сайте РФ 803 документации о закупках. Состоялось 1297 заседаний аукционной (конкурсной и котировочной) комиссий, рассмотрено на соответствие требованиям законодательства 4058 заявок участников закупок. По результатам состоявшихся торгов 1389 проектов контрактов размещено в единой информационной системе. 

Сотрудниками управления муниципального заказа за 2019 год проверены на соответствие действующему законодательству и размещены на Официальном сайте РФ 2929 сведений о заключении, об изменении и об исполнении контрактов.

Управлением муниципального заказа в 2019 году даны ответы на 64 запроса контрольных и надзорных органов.
За 2019 год проведено 729 аукционов в электронной форме, 23 открытых конкурсов и  конкурсов с ограниченным участием в электронной форме и 40 запросов котировок в электронной форме. 
Средняя конкурентность по торгам составляет - 3 участника на одну закупку.
Сравнительная характеристика структур муниципального заказа по способу размещения представлена в диаграмме 2.

Диаграмма 2
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Электронный аукцион (далее ЭА) в настоящее время является самым востребованным способом размещения муниципальных закупок. Доля ЭА за 2019 год составляет 92% от общего объема закупок. ЭА лидирует как по количеству опубликованных процедур, так и по объему заказа. ЭА - самый открытый, наиболее удобный и эффективный способ определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). ЭА проводятся через Интернет, что позволяет проводить торги оперативно, привлекается достаточно большое количество фирм-конкурентов, увеличивается прозрачность проведения торгов, что положительно влияет на конкурентную среду и использование бюджетных средств.
С 2019 года все конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) проводятся в электронной форме.
Управление муниципального заказа, как уполномоченный орган на осуществление функции по размещению заказов, проводит всю необходимую работу по организации электронных закупок в Единой информационной системе и на Единой электронной торговой площадке в форме электронного документооборота, получению и замене электронных цифровых подписей.
В целях обеспечения единого подхода к размещению муниципального заказа управление муниципального заказа не просто проводит торги, но и анализирует документацию заказчиков, разрабатывает и размещает проекты контрактов.
Система размещения муниципального заказа постоянно оптимизируется. По мере изменений нормативных правовых актов, а также с вступлением в силу новых, корректируется нормативная правовая база муниципальных закупок муниципального образования. Разрабатывается и внедряется типовая конкурсная (аукционная, котировочная) документация, что позволяет существенно сократить сроки размещения заказа и привести к единообразию процедур. 

В 2019 году размещено бюджетных средств путем проведения торгов, запроса котировок и запроса предложений на сумму 1580,0 млн. руб. Закупки у единственного поставщика и малого объема (до 300 тыс. руб.) составили 1038,9 млн. руб.
Расчётная (условная) экономия бюджетных средств по результатам торгов составила 77,1 млн руб. 
Сэкономленные денежные средства были направлены на нужды МО город Владимир.
Размещено у субъектов малого предпринимательства заказов на сумму 412,1 млн. руб. 
С целью проведения единой ценовой политики и повышения эффективности осуществления закупок управлением муниципального заказа проведены совместные торги.
Проведено пять конкурсов с ограниченным участием в электронной форме для 79 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений на поставку мяса (включая птицу) и молочных продуктов.

По итогам проведенных совместных торгов экономия составила 2,9 млн руб.
В 2019 году проведено 44 электронных аукциона на поставку жилых помещений (благоустроенных квартир) для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в муниципальном образовании г. Владимир на сумму 68,3 млн. руб.
Эффективность способов размещения муниципального заказа за 2019 год в сравнении с 2017-2018гг. представлена в диаграмме 3.

Диаграмма 3
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Анализ количественных и стоимостных характеристик размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд показал, что наиболее эффективным способом размещения заказа является аукцион в электронной форме 95% от общей суммы экономии в 2019 году). 
В течение 2019 года специалисты управления участвовали в рассмотрении 50 жалоб, поступивших от участников размещения заказов в орган, осуществляющий контроль в сфере размещения заказов УФАС по Владимирской области. Восемь жалоб признаны обоснованными, необоснованными признаны сорок одна жалоба и одна жалоба отозвана. 
По итогам проведенного анализа «Национальный рейтинг прозрачности закупок 2019» город Владимир седьмой год подряд вошел в число лидеров «Национального рейтинга прозрачности закупок» со степенью «ВЫСОКАЯ ПРОЗРАЧНОСТЬ» среди 86 регионов и областных столиц РФ. Соответствующий диплом был вручен администрации города Владимира на церемонии награждения в Торгово-промышленной палате РФ.

Ежегодно, начиная с 2006 года, в рамках проекта «Национальный рейтинг прозрачности закупок» проводится непрерывный мониторинг национального рынка закупок на предмет прозрачности и эффективности закупочной деятельности. Целью ежегодного проведения проекта «Национальный рейтинг прозрачности закупок» является получение полноценной картины состояния экономики, характеризуемой структурой и объемом рынка заказа, показателями прозрачности процедур, степенью конкурентности закупок и экономической эффективностью затрат участников рынка. Результаты исследования позволяют в динамике увидеть состояние системы госзаказа в России, получить конкретные количественные оценки финансовых потерь государства в условиях низкой конкурентности, участия СМП, распределения госзаказа по видам экономической деятельности.

По вопросу профессиональной подготовки специалистов следует отметить, что в 2019 году 33 человека прошли обучение на курсах повышения квалификации по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
Прогноз потребности в обучении на следующий год –40 человек.
С целью повышения качества и приведения к единым требованиям и стандартам действующему законодательству процедур осуществления закупок, специалистами управления муниципального заказа постоянно оказывается консультативная помощь муниципальным заказчикам по всем вопросам, касающимся осуществления закупок. 

В 2019 году управлением муниципального заказа были проведены семинары-совещания с контрактными управляющими структурных подразделений социальной сферы. Мероприятие проводилось в целях обеспечения безусловного исполнения муниципальными заказчиками требований действующего законодательства в сфере закупок, повышения эффективности взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом, направленного на достижение целей, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».

Приложение: Сведения о ходе реализации муниципального заказа за 2019 год – 1л.

Приложение

Сведения о ходе реализации муниципального заказа за 2019 год
	№ п\п
	Наименование муниципального образования
	Сведения о ходе реализации закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд


Количество 

	существленных закупок
	Заявленная сумма по закупкам 

товаров, работ, услуг

(тыс. руб.)
	Сумма, сложившаяся по результатам

 осуществленных закупок товаров,  работ, услуг (тыс. руб.)
	Экономия бюджетных средств и

 внебюджетных источников финансирования

(тыс. руб.) 

гр.11-гр.12
	Количество заключенных муниципальных контрактов (штук)
	Сумма по заключенным муниципальным контрактам (тыс. руб.)
	Получено товаров, работ и услуг

(тыс. руб.)
	Осуществление закупок
	Исполнение  %

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	У учреждений и предприятий уголовно-исполнительной  системы в соответствии со ст.28 №44-ФЗ
	У организаций инвалидов в соответствии со ст.29№44-ФЗ
	

	
	
	Всего
	в том числе закупки у единственного

 поставщика (исполнителя, подрядчика)
	
	Всегогр.6 = гр.7+ гр8.+ гр.9+гр.10
	в том числе
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Сумма по заключенным контрактам (догово

	ам) тыс.руб
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	1
	МО г.Владимир
	2619048,72
	1038981,61
	838
	792
	23
	729
	40
	0
	1580067,11
	1553459,97
	26607,14
	14218
	13117
	2592441,58
	1038981,61
	2388822,32
	1038981,61
	7
	1316,87
	1
	314,17
	100


_1640764876.xls
Диаграмма1
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Управление жилищно-коммунального хозяйства

0.09

0.088

0.63

0.012

0.18



Лист1

				Управление жилищно-коммунального хозяйства

		благоустройство дворовых территорий		9.0%

		содержание объектов благоустройства		8.8%

		содержание и ремонт дорог		63.0%

		строительство и содержание кладбищ		1.2%

		прочее		18.0%

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

		электронные аукционы

		электронные конкурсы

		электронные котировки



Структура управления муниципального заказа по способу размещения

7.29

0.23

0.4



Лист1

				Структура управления муниципального заказа по способу размещения

		электронные аукционы		729%

		электронные конкурсы		23%

		электронные котировки		40%

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

		электронный аукцион

		электронный конкурс

		электронный запрос котировок



Экономия за 2019 год

0.95

0.043

0.007



Лист1

				Экономия за 2019 год

		электронный аукцион		95.0%

		электронный конкурс		4.3%

		электронный запрос котировок		0.7%

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

		приобретение квартир

		питание

		ремонт учреждений

		содержание учреждений



Управление образования

0.25

0.4

0.12

0.23



Лист1

				Управление образования

		приобретение квартир		25%

		питание		40%

		ремонт учреждений		12%

		содержание учреждений		23%

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

		электронный аукцион

		открытый конкурс и конкурс с ограниченным участием

		запрос котировок



Экономия за 2016 год

Экономия за 2018 год

0.8

0.14

0.06



Лист1

				Экономия за 2016 год

		электронный аукцион		80%

		открытый конкурс и конкурс с ограниченным участием		14%

		запрос котировок		6%

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

		строительно-монтажные работы

		проектные работы

		приобретение жилья

		прочее



Управление архитектуры и строительства

0.925

0.015

0.04

0.02
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				Управление архитектуры и строительства

		строительно-монтажные работы		93%

		проектные работы		2%

		приобретение жилья		4%

		прочее		2%

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

		электронный аукцион

		открытый конкурс и конкурс с ограниченным участием

		запрос котировок



Экономия за 2017 год

0.78

0.15

0.07



Лист1

				Экономия за 2017 год

		электронный аукцион		78%

		открытый конкурс и конкурс с ограниченным участием		15%

		запрос котировок		7%

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.






